CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº 110 /2025

 FERNANDO A. SEME AMED FILHO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA E JOSÉ FLOR
DOS SANTOS, VAGNER NARCISO, ROBERTO C. RAMIRES MATURANO, Presidente,
Vice – Presidente e Membros do Conselho de Acompanhamento à Execução
Orçamentária e Políticas Públicas e Comissão de Finanças e Orçamento, desta Casa de
Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM
ao EXMO. SR. PREFEITO FELIPE GEFERSON SEME AMED junto a PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO, no sentido de encaminhar esclarecimentos acerca do Projeto
de Lei nº916/2025, que esta tramitando nesta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento visa atender solicitação do vereador Almir Nunes
Fiscal do povo, onde o mesmo fez um protocolo nesta Casa de Leis, datado em 09 de
setembro do corrente ano, sob o nº359/2025 e requerimento nº107/2025, lido e
aprovado na 25º sessão ordinária, realizada em 10 de setembro de 2025, solicitando
informações ao Executivo Municipal todos os esclarecimentos e documentos
relacionados ao Projeto de Lei nº 916/2025, para averiguação e que assim esta Casa
de Leis delibere com responsabilidade, incluindo:

• Situação atual da dívida do Município, com detalhamento das operações de
crédito já contratadas e respectivos saldos devedores;

• Condições do financiamento pretendido, especificando juros, prazos, carência
e encargos totais;

• Impacto financeiro anual no orçamento municipal e medidas adotadas para
evitar comprometimento de serviços essenciais;

• Garantias oferecidas, incluindo riscos de bloqueio de receitas do FPM e ICMS
em caso de inadimplência;

• Detalhamento das obras previstas (Novo Espaço Municipal e Centro de
Convenções), com apresentação de projetos, planilhas orçamentárias,
cronogramas e licenciamento;

• Justificativa da prioridade das obras, considerando a necessidade de
investimentos em áreas essenciais como saúde, educação, saneamento e
infraestrutura;

• Histórico do Centro de Convenções, informando motivo da paralisação
anterior e garantias de conclusão nesta nova etapa;

• Participação popular, indicando se houve audiência pública ou outro
mecanismo de consulta à população;

• Qual a estimativa mensal e anual da redução dos aluguéis, após a construção
do novo paço municipal e informar qual montante da divida foi reduzida no
período de 2021 até a presente data? Informar ainda qual montante da divida
em janeiro de 2021 e qual  o montante em setembro de 2025?

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ante o exposto, contamos com a colaboração de V. Excelência no atendimento da
presente propositura.

São Lourenço da Serra, 16 de setembro de 2025.

____________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

PRESIDENTE DO CONSELHO E COMISSÃO DE F.O

________________________________________                                                     ________________________________________
     ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                                 JOSÉ FLOR DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO                                          MEMBRO DO CONSELHO

___________________________________________                                               ______________________________________________
          VAGNER NARCISO                                                ROBERTO C. RAMIRES MATURANO
    MEMBRO DA COMISSÃO F.O                                                    MEMBRO DA COMISSÃO F.O

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br